
❑ ORIGINALE ❑ COPIA CONFORME 

  

COMUNE  DI  TROPEA 
Provincia di Vibo Valentia 

 

DELIBERA  DELLA  COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 

Nell’esercizio delle competenze e dei poteri della Giunta Comunale 

 

 

N. 176 del Reg. 

 

Data 17.12.2024 

 

Oggetto: Determinazione valori aree edificabili territorio comunale – 

anno 2025 

 

     L’anno duemilaventiquattro, il giorno diaciasette del mese di dicembre, in Tropea, nella 

Casa Comunale. alle ore 18:30 si è riunita la Commissione Straordinaria per la provvisoria 

amministrazione dell’Ente, nominata con D.P.R. del 24.04.2024, nelle persone seguenti: 

 

 

LA  COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 

    Presente Assente 

1 Dott. Vito Turco   Componente  x  

2 Dott. Roberto Micucci Componente  x  

3 Dott. Antonio Calenda Componente  x  

 

 

 

 

Assunti i poteri della Giunta Comunale; 

 

   

Partecipa alla seduta il Segretario Generale D.ssa Francesca Massara; 

 

Assume la presidenza il Commissario dott. Roberto Micucci, il quale, constatata la sussistenza del 

quorum strutturale, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La Commissione Straordinaria 

con i poteri della Giunta Comunale 

 

Vista la proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile dell’Area n.4 avente ad oggetto: 

“Determinazione valori aree edificabili territorio comunale – anno 2025” che viene allegata alla 

presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione; 

Acquisiti i pareri favorevoli, parte integrante della presente deliberazione, dei Responsabili interessati 

in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto l’art. 144 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto ed i regolamenti comunali; 

Con votazione favorevole, unanimemente resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

• di considerare la premessa parte integrante della presente deliberazione; 

• di approvare la sopra richiamata proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile dell’Area 

n.4 avente ad oggetto: “Determinazione valori aree edificabili territorio comunale – anno 2025” 

che viene allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

• di trasmettere copia del presente atto al Responsabile di area affinché si adoperi nel prosieguo delle 

proprie competenze. 

• di dichiarare, con successiva unanime e separata votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Determinazione valori aree edificabili territorio comunale – anno 2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 4 

 

Richiamato il D.Lgs. n. 23 del 14 marzo 2011, recante “Disposizioni in materia di federalismo Fiscale 

Municipale” ed in particolare gli articoli 9 e 14 in materia di Imposta municipale propria; 

Visto il comma 639 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilita' 2014), che istituiva e regolamentava  

l'imposta unica comunale (IUC); 

Richiamati i commi dal 738 al 775 dell’unico articolo della Legge di Bilancio per l’anno 2020, Legge 

nr. 160/2019, che disciplina la “nuova” Imposta Municipale Propria – IMU – e abroga l’Imposta Unica 

Comunale – IUC – istituita dalla Legge n. 147/2013; 

Preso atto che, ai fini dell'applicazione dell'IMU, la base imponibile è definita dall'art. 13, comma 3, 

D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011. Tale disposizione stabilisce che la base imponibile dell'imposta 

municipale propria è costituita dal valore dell'immobile determinato ai sensi dell'art. 5, commi 1, 3, 5 e 

6 del decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 504 e dei commi 4 e 5 dell'art. 13 D.L. 201/2011; 

Richiamata la definizione di area fabbricabile così come prevista dal comma 741 dell’articolo 1 della 

Legge 160/2019: “per area fabbricabile si intende l'area utilizzabile a scopo edificatorio in base agli 

strumenti urbanistici generali o attuativi, ovvero in base alle possibilità effettive di edificazione 

determinate secondo i criteri previsti agli effetti dell'indennità di espropriazione per pubblica utilità. 

Si applica l'articolo 36, comma 2, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248. Sono considerati, tuttavia, non fabbricabili, i terreni 

posseduti e condotti dai coltivatori diretti e dagli imprenditori agricoli professionali di cui all'articolo 

1 del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 99, iscritti nella previdenza agricola, comprese le società 

agricole di cui all'articolo 1, comma 3, del citato decreto legislativo n. 99 del 2004, sui quali persiste 

l'utilizzazione agrosilvo-pastorale mediante l'esercizio di attività dirette alla coltivazione del fondo, 

alla silvicoltura, alla funghicoltura e all'allevamento di animali”; 

Considerato che il Comune, con apposita deliberazione di Giunta Comunale, può determinare, ai soli 

fini indicativi, periodicamente e per zone omogenee, i valori venali in comune commercio delle aree 

edificabili al fine di facilitare la quantificazione della base di calcolo per i contribuenti; 

Richiamato il Regolamento per l'applicazione dell'Imposta Municipale Propria – IMU -, approvato con 

deliberazione di C.C. n°  15  del 02/07/2020 e s.m.i.; 

Ravvisata la necessità di stabilire i valori medi venali in comune commercio delle aree fabbricabili site 

nel territorio, quali valori di riferimento per la futura attività di liquidazione e accertamento, al fine di 

semplificare gli adempimenti da parte dei contribuenti;  

Richiamata la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 355 del 13/12/2023 con la quale si 

approvavano i valori di riferimento delle aree edificabili per l’anno 2024, con riferimento all’ora 

vigente Piano Strutturale Comunale; 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 14 del 29.03.2024 avente ad oggetto: Esame ed approvazione 

definitiva PSC (Piano Strutturale Comunale) unitamente al Reu e ai relativi elaborati e documenti 

allegati; 

Ritenuto necessario determinare per l’anno 2025, ai fini del pagamento dell’imposta comunale IMU, i 

valori delle aree fabbricabili; 

Visti: 



il D.Lgs. n. 118/2011 

 Il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 per come modificato dal D.L. n. 174/2012 convertito in L.  n.  

213/2012; 

 La normativa in materia di finanza locale; 

 Lo Statuto Comunale; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1) di considerare la premessa quale parte integrante della presente deliberazione; 

2) di determinare per l’anno 2025 i valori delle aree edificabili con riferimento al vigente PSC, per 

come approvato con deliberazione n. di C.C. n. 14 del 29.03.2024, ai fini dell’applicazione della 

Imposta Municipale propria, facendo riferimento alle valutazioni effettuate per l’anno 2024 con la 

citata deliberazione G.C. n. 355/2023, come da tabella sotto riportata: 

Valutazione Aree Edificabili - 2025 

 ZONA URBANISTICA 

Probabile Valore al metro 

quadrato 

(rif. Delibera di G.C. n. 355 

del 13/12/2023) 

Conferma Valore al 

metro quadrato 

1) 

 

TESSUTO URBANIZZATO DI 

RECENTE FORMAZIONE 

OMOGENEO SATURO 

(ART.25 REU) 

 

TESSUTO URBANIZZATO DI 

RECENTE FORMAZIONE A 

ISOLATI CHIUSI (ART.26 

REU)  

 

TESSUTO URBANIZZATO DI 

RECENTE FORMAZIONE A 

ISOLATI APERTI (ART.27 

REU)  

 

INSULE SPECIALIZZATE A 

DESTINAZIONE TURISTICO-

RICETTIVA (ART.30 REU) 

 

STRUTTURE ALBERGHIERE 

ESISTENTI IN CONTESTI DI 

VALORE PAESAGGISTICO E 

AMBIENTALE (ART.31 REU) 

 € 140,00 € 140,00 

2) 

AMBITI URBANIZZATI DA 

RIQUALIFICARE (ART.28 

REU) € 60,00 € 60,00 

3) 

 

AMBITI URBANIZZATI 

PARZIALMENTE EDIFICATI 

DI COMPLETAMENTO DEL € 70,00 € 70,00 



TESSUTO URBANO (ART.29 

REU) 

 

AMBITI URBANIZZABILI DI 

NUOVO IMPIANTO (ART.34 

REU) 

 

AMBITI URBANIZZABILI DI 

NUOVO IMPIANTO A 

DESTINAZIONE TURISTICO-

RICETTIVA (ART.35 REU) 

 

 

3) di precisare che qualora nella tabella allegata non sia stato espresso il valore di una o più 

destinazioni urbanistiche (anche a seguito di approvazione di nuove varianti urbanistiche in corso 

d'anno), tale valore potrà essere comunque determinato prendendo a riferimento i valori espressi per 

aree similari; 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ravvisata l'urgenza di provvedere 

in merito ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Il Responsabile Area 4 

(Arch. Antonio Macchione)* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
*
Firma autografa sostituita a mezzo stampa Art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 



COMUNE DI TROPEA 
Provincia di Vibo Valentia 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00 sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto:  

 

“ Determinazione valori aree edificabili territorio comunale – anno 2025” 

 

Circa la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00 sulla proposta di deliberazione in 

oggetto, si esprime parere : 

……………………………………favorevole……………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………… 

Tropea, lì 16/12/2024 

 

                                                       IL RESPONSABILE 

                                                      AREA 4 GESTIONE DEL TERRITORIO 

                                              Arch. Antonio Macchione* 

 

Circa la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00 sulla proposta di deliberazione in 

oggetto, si esprime parere : 

……………………………………………favorevole……………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………….…… 

Tropea, lì 16/12/2024 

                      IL RESPONSABILE   

       AREA 2 ECONOMICO-FINANZIARIA  

                                              D.ssa Antonia Cicala*                                            

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
*
Firma autografa sostituita a mezzo stampa Art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 



Il sopra esteso verbale di deliberazione della Commissione Straordinaria n.176 in data 17/12/2024 

viene sottoscritto come segue: 

 

 LA COMMISSIONE STRAORDINARIA                   IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott. Vito TURCO 

f.to Dott. Roberto MICUCCI                                                        f.to D.ssa Francesca Massara 

f.to Dott. Antonio CALENDA 

__________________________________________________________________________ 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il Responsabile della pubblicazione 

 

A T T E S T A  

 

Che la presente deliberazione, ai sensi dell'art.124, 1^ comma del D.Lgs n^ 267/2000, è stata 

pubblicata all'Albo Pretorio on line il giorno 20/12/2024 al n.______________ del Reg. Pubblicazioni 

e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

Lì, 20/12/2024 

 

                                                                                              Il Responsabile del procedimento         

 

f.to_____________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

                                                                                              

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si attesta che ai sensi dell'art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 la presente deliberazione è 

divenuta esecutiva il giorno 17/12/2024 

 

Lì 20/12/2024   

                                                         IL RESPONSABILE 

                                                         AREA 1 AMMINISTRATIVA  

f.to Dott.ssa Rita Rombolà 

     _______________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Dalla Residenza comunale, 20/12/2024 
IL RESPONSABILE 

                                                         AREA 1 AMMINISTRATIVA  

                                                     f.to Dott.ssa Rita Rombolà 

 

       _______________________________ 


